[image: image2.png]

муниципальное образование пуровский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11
			октября
	201

	8
	г.

			                          №  ___349-ПА_______

	г. Тарко-Сале

О координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района

В соответствии с федеральными законами от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ                           «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 06 октября                  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью развития и поддержки добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района постановляет:
1. Создать координационный совет по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района.

2. Утвердить:

2.1. Состав  координационного совета по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района согласно приложению № 1;

2.2. Положение о координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района согласно приложению № 2.

3. Управлению    информационно-аналитических    исследований    и    связей    с общественностью Администрации Пуровского района (И.С. Аракелова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.

4. Опубликовать  настоящее  постановление  в  Пуровской  районной  муниципальной общественно-политической газете «Северный луч».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава района

                             А.Н. Нестерук
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации района

от 11 октября 2018 года № 349-ПА
СОСТАВ

координационного совета по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства)

на территории Пуровского района

- заместитель Главы Администрации района по вопросам  социального развития, председатель совета;
- начальник Управления молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, заместитель председателя совета;

- главный специалист отдела молодежной политики и контроля деятельности подведомственных учреждений по вопросам организации отдыха Управления молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, секретарь совета.
Члены совета:
- начальник Управления  культуры Администрации Пуровского района;

- начальник Управления социальной политики Администрации Пуровского района;

- начальник Управления информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района;

- начальник Управления по делам коренных и малочисленных народов Севера Администрации Пуровского района;

- начальник Департамента образования Администрации Пуровского района;

- начальник Управления по физической культуре и спорту Администрации Пуровского района;

- начальник Управления природно-ресурсного регулирования Администрации Пуровского района;

- начальник Отдела по делам несовершеннолетних Администрации Пуровского района;
- директор муниципального автономного учреждения «Районный молодежный центр»;
- председатель Пуровской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию);

- директор государственного казенного учреждения Центр занятости населения города Тарко-Сале (по согласованию);

- председатель Пуровской районной организации Профсоюз работников народного образования (по согласованию);

- директор государственного бюджетного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Центр социального обслуживания населения в муниципальном образовании Пуровский район» (по согласованию);
- представитель государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа «Тарко-Салинская центральная районная больница» (по согласованию);
-  председатель Пуровской районной общественной организации инвалидов «Милосердие» (по согласованию);
- депутат Районной Думы муниципального образования Пуровский район (по согласованию);
- Атаман Пуровского станичного казачьего общества Обско-Полярного отдельского казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества (по согласованию);

- председатель Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при Главе муниципального образования Пуровский район (по согласованию);

- председатель правления Пуровского местного общественного движения по защите прав и интересов коренных малочисленных народов Севера «Ямал-потомкам!» (по согласованию);

- председатель благотворительного фонда социальной поддержки граждан «Надежда»                      (по согласованию);

- заместитель председателя молодежного совета при Главе муниципального образования Пуровский район (по согласованию);

- заместитель руководителя Ямало-Ненецкого автономного округа регионального отделения Всероссийской Общественной Организации «Молодая Гвардия Единой России»                            (по согласованию);
- представитель Ямало-Ненецкого автономного округа Совета по молодежной политике при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Уральском федеральном округе (по согласованию).
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации района

от 11 октября 2018 года № 349-ПА
Положение

о координационном совете по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района (далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом, призванным осуществлять меры по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства) на территории Пуровского района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, а также настоящим Положением.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

II. Основные задачи, функции и права Совета

2.1.Основными задачами Совета являются:
- обеспечение координации действий структурных подразделений Администрации муниципального образования Пуровский район (далее – Администрация района), учреждений и общественных организаций и объединений, направленных на развитие добровольчества в Пуровском районе;

- подготовка рекомендаций для добровольческих организаций и объединений по развитию поддержки добровольчества на муниципальном уровне;

- организация информационного взаимодействия между структурными подразделениями Администрации района, учреждениями, общественными организациями и объединениями;

- осуществление мониторинга мероприятий с участием добровольцев (волонтеров) в единой информационной системе «Доброволец России».

- координация деятельности по созданию условий для вовлечения людей в социально полезную практику посредством участия в добровольческой деятельности;

- накопление и распространение опыта работы по волонтерским технологиям;

- координация деятельности волонтеров в части повышения эффективности применения их труда;

- организация оказания волонтерами качественной помощи нуждающимся категориям граждан и организациям.
2.2. Функции Совета:
- содействие взаимодействию добровольческих (волонтерских) объединений (организаций) с органами местного самоуправления Пуровского района;
- содействие в развитии организационной инфраструктуры и механизмов поддержки добровольчества (волонтерства) между добровольческими объединениями, муниципальными и иными организациями, органами местного самоуправления Пуровского района,  предпринимателями и средствами массовой информации;
- рассмотрение программ информационной поддержки добровольческого (волонтерского) движения;
- заимствование опыта муниципальных образований в сфере добровольчества (волонтерства) для дальнейшего применения на территории Пуровского района;
- утверждение плана работы на год, внесение в него необходимых изменений и дополнений, выделение приоритетных направлений в добровольческом (волонтерском) движении в Пуровском районе;
- рассмотрение иных вопросов, относящихся к сфере добровольчества (волонтерства).

2.3. Совет имеет право:
- привлекать в установленном порядке специалистов структурных подразделений Администрации района, учреждений и организаций Пуровского района для участия в работе Совета по комплексному анализу проблем добровольчества, обеспечению выполнения принятых им решений;

- запрашивать у структурных подразделений Администрации района, учреждений, общественных организаций и объединений информацию по вопросам добровольчества, отнесенным к деятельности Совета;

- приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц структурных подразделений Администрации района, учреждений и представителей общественных организаций и объединений, заслушивать их отчеты о проводимой работе по развитию и поддержке добровольчества;

- создавать с участием заинтересованных структурных подразделений Администрации района рабочие группы для подготовки документов по вопросам добровольчества, проведения экспертиз, материалов по отдельным проблемам добровольчества;

- рассматривать муниципальные программы, содержащие мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей территории Пуровского района;
- рассматривать социальные проекты и программы общественных объединений (организаций) в сфере добровольчества (волонтерства);
- пропаганда добровольчества (волонтерства) путем проведения рекламных агитаций, акций, освещение темы волонтерства в СМИ и т. д.).

III. Структура Совета и организация его работы

3.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации района.

3.2. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

3.3. В состав Совета входят руководители (заместители) структурных подразделений Администрации района, общественных организаций, добровольческой направленности, представители муниципальных учреждений и иных организаций осуществляющих свою деятельность на территории Пуровского района.

3.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

3.5. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляется протоколом.
Заседания Совета проводятся под руководством председателя либо его заместителя (по поручению председателя). Протокол подписывается председателем Совета, а в случае его отсутствия - заместителем председателя Совета.

Копии протоколов Совета направляются для исполнения в соответствующие органы и организации в 10-дневный срок после проведения заседания Совета.

3.6. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, являются рекомендательными для общественных организаций и объединений, обеспечивающих реализацию добровольческих мероприятий в Пуровском районе.

3.7. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района.

[image: image1]